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BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHILARINI TO‘GRI  

O‘QITSHGA O‘RGATISHNING AHAMIYATI 

 

Xusanova Adolat Tashtemirovna 

Surxondaryo viloyati Denov tumani 

49-umumiy oʻrta taʼlim maktabi 

Boshlangʻich sinf oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Mamlakatimizda ta’lim tizimi dunyo mamlakatlari orasida alohida 

e’tirofga ega. Chunki milliy mentalitetimizdan kelib chqqan holda tashkil topgan 

bunday tizim uzoq tarixiy ildiz asosida shakllangan. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarini to‘gri o‘qitshga o‘rgatishning ahamiyati haqida so`z yuritilgan. 

Kalit so`zlar: milliy mentalitet, qahramonlik, jasurlik, milliy istiqlol g’oyalari, 

ta’lim tizimi, ta’lim-tarbiya, ilg‘or pedagogik texnologiyalar, boshlang’ich sinflar, 

to’g’ri o’qish. 

 

“Ta’lim to‘g‘risida”gi qonun va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”ining qabul 

qilinishi munosabati bilan maktabgacha ta’lim, umumiy o‘rta ta’lim bilan birga 

boshlang‘ich ta’limning ham mavqei oshib bormoqda. Chunki bolalarning ta’limi va 

tarbiyasi ana shu davrdan boshlab shakllantiriladi. Har bir xalqning, millatning ertangi 

kuni o‘sib kelayotgan yosh avlodning bugun qanday ta’lim-tarbiya olayotgan 

farzandlarimizga, ularning har tomonlama yеtuk va barkamol insonlar bo‘lib 

yеtishishlariga bog‘liq. Bunday mas’uliyatli vazifani bajarish hozirgi zamon 

o‘qituvchisi, ayniqsa, boshlang‘ich sinf o‘qituvchilaridan o‘z kasbiy mahoratlarini 

oshirib borish, ilg‘or pеdagogik tеxnologiyalar mohiyatini anglash va ulardan o‘z 

darslarida unumli foydalanishni taqozo etadi. Zamonaviy o‘qituvchi yuksak tarbiyaviy 

va ta’limiy tayyorgalikka ega bo’lgan, ta’lim jarayonida ilg‘or pеdagogik 

tеxnologiyalarni puxta egallagan, ularni tahlil qilish va amaliyotga joriy eta oladigan 

inson bo’lishi lozim. 

Boshlang‘ich sinfda o‘quvchilarda tafakkur qilish faoliyatini kengaytirish, erkin 

fikrlay olish, o‘zgalar fikrini anglash, o‘z fikrlarini og‘zaki va yozma ravishda ravon 

bayon qila olish, jamiyat a’zolari bilan erkin muloqotda bo‘la olish ko‘nikma va 

malakalari rivojlantiriladi. Xususan, darslar ijtimoiy-foydali bo‘lishi uchun 

o‘quvchilarda o‘z fikrini grammatik to‘g‘ri, uslubiy aniq, izchil ifodalash va boshqalar 

fikrini tinglayolish ko‘nikmasini shakllantirishga qaratilishi lozim. Ona tili darslarida 

nutq o‘stirish ko‘rsatmasi grammatik materialni o‘rgatishda o‘quvchilarning 

tilimizdagi har bir so‘z turkumi yoki so‘z qismining rolini bilib olishlariga 

erishtiradigan metodik usullarni qo‘llashni talab etadi, ya’ni grammatik nazariya 

grammatik to‘g‘ri va aniq nutq malakalarini shakllantirishga, anglab, tushunib yozish 

malakalarini o‘stirishga amalda tatbiq etish uchun o‘rgatiladi. Darsda o‘quvchilar 

nutqini o‘stirish darsning mazmunida va qo‘llannilgan vazifalar turlarida o‘z aksini 

topadi. Bu ma'suliyatli vazifani bajarish hozirgi zamon pedagoglariga, ayniqsa 

boshlang‘ich sinflarda faoliyat ko‘rsatayotgan o‘qituvchilarga o‘z kasbiy mahoratlarini 

doimiy tarzda oshirib borishlari, ilg‘or pedagogik texnologiyalarning izchil metodlari 

mohiyatini to‘liq anglashlari va uni o‘z darslarida mohirona foydalanishlarini taqozo 
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etmoqda. Hozirgi kunda ta'lim jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalarni faol 

qo‘llash, ta'lim samaradorligini oshirish, tahlil qilish va amaliyotga joriy etish bugungi 

kunning muhim vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda. O‘quvchilarning fikr doirasi, ongi, 

dunyoqarashlarini o‘stirish, ularni erkin fikrlaydigan erkin ishtirokchiga aylantirish 

nihoyatda muhimdir. O‘qituvchi darsda boshqaruvchi, o‘quvchilar esa ishtirokchiga 

aylanmog‘i kerak. Ana shu vazifani uddalashga innovatsion faoliyat ustunligi ko‘p 

qirrali samara keltiradi. Boshlang‘ich sinflarda ko‘proq bolalarning yoshini, bilim 

saviyasini hisobga olish lozimligini unutmaslik zarur. Ularga oddiy, oson va kam vaqt 

sarflanadigan o‘yin mashqlaridan foydalanib, darslar o‘tish yaxshi samara beradi. 

Ko‘proq atrof-muhit bilan bog‘lab o‘tilgan mashg‘ulotlar bolalar ongini, 

dunyoqarashini, erkin fikrlash, bayon etish qobiliyatlarini, mustaqil ishlash 

ko‘nikmasini rivojlantiradi. 

Boshlang’ich sinflarda o’qitilayotgan ona tili o’qish darslari adabiyot fanining 

tarkibiy qismi hisoblanadi. Dasturlarning o’qish va nutq o’stirish bo’limida 

o’tkaziladigan mashg’ulotlar mazmuniga; o’quvchilarni to’g’ri, ravon, ma’lum 

darajadagi tezlik bilan ifodali o’qishga o’rgatish; bolaning ona - Vatan, uning tabiati 

kishilar mehnatidagi qahramonlik, jasurlik, milliy istiqlol g’oyalarini ular ongiga 

singdirish kabi bilimlarni boyitish orqali o’quvchilarning bilim, ko’nikma malakalari 

kengaytiriladi, shakllanadi va mustahkamlanadi. 

O’qish darslarini Davlat talablari asosida hayotiy tajribalarga, kuzatishlarga 

suyanib, hayotga bog’lab o’tishi uning ta’sirchanligi ongli idrok etishlarini ta’minlaydi. 

O’qish va nutq o’stirishning ta’limiy - tarbiyaviy maqsadlari, sinflar bo’yicha o’qish 

mazmunini o’qish ko’nikmalarining og’zaki va yozma nutqlarini rivojlantirish 

usullarini, o’qish mashg’ulotlarining yozma nutq bilan bog’lanish kabi masalalar aniq 

kiritilgan. 

O’qish darslar davomida o’quvchilar so’zdagi harflarni bir-biriga bog’lab yozish, 

so’z va gaplarni kichik hamda bosh harflarni alifbe kitobida berilgan tartibda yozishga 

o’rgatiladi.Boshlang’ich sinflarda o’qish darslari yuqori sinflardagi o’zbek adabiyoti, 

tarix, geografiya, biologiya va boshqa fanlarni o’zlashtirish uchun dastlabki asosni 

yaratadi. Shuning uchun boshlang’ich sinflardagi o’qish darslariga jiddiy e’tibor talab 

qilinadi. O’qish darslarini talabdagidek olib borish uchun o’qituvchi asosan 

quyidagilarga e’tibor berishi lozim. 6-10 yoshdagi bolalar bir soatga mo’ljallangan 

saboqni sabr toqat bilan tinglay olmaydilar. Ularning ruhiy tuzulishi qoyil harakatda, 

xayoli o’yinda bo’ladi. 10-15 minutdan ortiq davom etadigan gaplarni 

tinglayolmaydilat. Shu tugayli bu sinflarda ta’lim-tarbiya vazifalari, asosan o’yin, 

ashula, qisqa muddatli qiziqarli suhbat, hikoyalash va ifodali o’qish orqali amalga 

oshiriladi. 

Ifodali o’qish turli badiiy va amaliy matnlarni puxta o’zlashtirishning muhim 

metodlaridan biri sifatida o’qituvchi uchun kalit rolini bajaradi. Ifodali o’qish darslarda 

o’quvchilarning zerikishiga yo’l qo’ymaydi, aksincha, faollashtiradi, badiiy asarlarga 

qiziqishini kuchaytiradi, adabiyotga havas uyg’otadi. 

O’qish darslarida o’quvchilarni ifodali o’qishga o’rgatishning, asosan ikki yo’li bor: 

1. Dars jarayonida turli matn xarakteridan kelib chiqib, o’quvchi-larni ifodali o’qishga 

o’rgatish; 

2. O’qish darslari materiallariga berilgan soatlarni qisqartirish hisobiga maxsus 
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ifodali o’qish dasturlari tashkil etish. 

Boshlang’ich sinflarda o’quvchilarni ifodali o’qishga o’rgatish usullari 

quyidagilarni o’z ichiga oladi: 

1.To’g’ri o’qish. Birinchi sinfda jiddiy ahamiyat berish talab qilinadi. Har bir so’z, 

bo’g’in va tovushni to’g’ri, eshitarli, talaffuz etilishiga erishish lozim. 

2. Ongli o’qish. O’quvchi har bir gap, gapdagi so’z, so’zdagi bo’ginlarni o’qish 

jarayonida uning ma’nosini tushunib o’qishi kerak. 

3. Tez va ravon o’qish. Sekin yoki juda tez o’qish emas, balki gapirganday, 

o’rtacha tezlik sur’atiga amal qilinib, ham to’g’ri, ham ongli, ham sidirig’asiga ravon 

o’qishni ta’minlash zarur. Agar o’quvchi, labi labiga tegmay, haddan yashqari tez yoki 

aksincha sekin, tutilib o’qisa ko’r - ko’rona, ma’nosiga tushunmay qolishi mumkin. 

O’rtacha tezlikda o’qishga o’quvchi harf tovushlarni o’rganayotgan vaqtdan 

boshlab asos yaratiladi. Biroq dastlabki o’rinda to’g’ri va ongli o’qish jarayonidagi 

o’rtacha tezlik darajasiga erishiladi. 

To’g’ri o’qishga o’rgatish uchun quyidagi usullardan foydalanish maqsadga 

muvofiqdir. So’zlarni bo’g’inlarga bo’lib o’qish. Masalan: “Fazliddin” Faz-lid-din, 

ro’z-no-ma. Shuningdek, buzib o’qigan ayrim so’zlarni to’g’ri o’qiy olmasa uni 

bo’g’in tovushlarga bo’lib o’qigan ayrim so’zlarni ovoz chiqarib takror o’qish. Tez 

aytish ham ancha foydali usullardan hisoblanadi. Ongli o’qishga o’rgatish uchun 

notanish so’zlarga izoh berish, matn yuzasidan berilgan savol topshiriqlarni o’rgatish 

matn yuzasidan savollar tuzish, reja asosida matn mazmunini qisqartirib, kengaytirib 

so’zlash kabi usullar ham muhim yordam beradi. 

Ravon o’qishda matndagi tinish belgilariga amal qilinishi lozim. Ifodali o’qishga 

o’rgatishning eng muhim usullaridan biri o’qituvchining namunali ifodali o’qishidir. 

Buning uchun o’qituvchi o’qitishning pauza, urg’u, ohangi, sur’at kabi texnik-nazariy 

vositalari haqida yetarli bilim mahoratga ega bo’lishi, og’zaki nutq madaniyatini puxta 

egallashi lozim. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar: 
Umumiy o’rta ta’limning davlat ta’lim talablari va o’quv dasturi. 

2-3-sinf uchun dasturlar. 

A.Shojalolov, G. Toshmatova, S. Matjonov. O’qish kitobi. 
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